II – Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 

compras;  

No entanto, o valor de R$ 50.000,00, foi atualizado pelo Decreto 

Federal Nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, passando para o valor de R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 

- Justificativa do Preço_ 

Inicialmente tem-se que o valor da contratação encontra-se 

estimado em R$ 42.960,00. (quarenta e dois mil novecentos e sessenta reais) isto é, 

abaixo do limite/valor estipulado pela Lei e Decreto Federal acima transcrito.  

Além disso, poderá ser utilizado de forma combinada ou não, 

neste contexto foi utilizado a opção de cotação direta com no mínimo 03 (três) 

fornecedores.